REQUERIMENTO N°   DE 2020

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer o Apensamento do Projeto de

Lei 1.393, de 2020, ao Projeto de Lei

873, de 2020, por tratarem de matérias

correlatas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 combinada com a

alínea “a” do inciso II do art. 143 do Regimento Interno da Câmara dos deputados, o

apensamento do Projeto de Lei nº 1.393, de 2020, que “Estabelece medidas

excepcionais de proteção social aos trabalhadores autônomos que enumera a serem

adotadas durante o período de enfrentamento da emergência de saúde pública de

importância inter-nacional decorrente do coronavírus respon-sável pelo surto de 2019”

ao Projeto de Lei nº 873, de 2020, “Promove mudanças no auxílio emergencial

instituído pela Lei no 13.982, de 2 de abril de 2020; e dá outras providências”.

Justificação

O Projeto de Lei 1.393, de 2020, bem como o Projeto de Lei 873, de 2020,

tratam de matérias semelhantes, estabelecendo auxílio emergencial para

trabalhadores autônomos no Brasil.

Uma vez que o PL 873, de 2020, já foi aprovado pelo Senado Federal, as

matérias se enquadram  na correlação temática estabelecida no Art. 142, assim como

a precedência de matéria do Senado, Art. 143, Inciso II, alínea “a”.

Sala das Sessões em 7 de abril de 2020.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO (PP/ES)

RE
Q

 n
.6

19
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
0

12
:2

1